

Số: /BC-SYT

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2024

Thực hiện Văn bản số 461/TTr-NV4 ngày 12/3/2024 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị Báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Sở Y tế báo cáo như sau:

1. Kết quả chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc:

Không phát sinh trong kỳ báo cáo

1.1. Kết quả chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương theo dõi, chỉ đạo (*nếu có*)

- Tiến độ, kết quả.
- Khó khăn, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất.

1.2. Kết quả chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo cấp tỉnh theo dõi, chỉ đạo (*nếu có*)

- Tiến độ, kết quả.
- Khó khăn, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất.

2. Kết quả thực hiện các kết luận, chủ trương, cơ chế chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương:

2.1. Kết quả thực hiện các chủ trương của Ban Chỉ đạo Trung ương:

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường quản lý, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm điểm làm rõ trách nhiệm quản lý nhà nước của tập thể cá nhân, nhất là người đứng đầu để xảy ra các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực trong ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị thuộc trách nhiệm phụ trách, quản lý; thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật và Ngày pháp luật Việt nam 09/11, các đơn vị trực thuộc lồng ghép tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và những văn bản có liên quan đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành. Nội dung tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực trong tất cả các lĩnh vực theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ- CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ về “Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng,

chống tham nhũng”; Công văn số 4493- CV/TU, ngày 03/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong triển khai thực hiện đầu tư công trên địa bàn tỉnh*”; đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh*”.

- Rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến ngân hàng, tài chính, tự chủ tài chính, tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, chứng khoán, phát hành trái phiếu, quy hoạch xây dựng, đấu thầu, đấu giá,... và các vấn đề cụ thể khác do các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán; các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử đã kiến nghị, đề xuất;

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thanh tra tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, Những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong xã hội, những lĩnh vực chuyên môn sâu, hoạt động có tính khép kín, bí mật; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra, thanh tra, kiểm toán nhà nước;

- Rà soát, chấn chỉnh, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Tiến hành kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương để xảy ra tình trạng này, gây ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp: *Không phát sinh trong kỳ báo cáo.*

- Việc rà soát việc xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

*** Tình hình tiếp nhận đơn thư**

- Tiếp nhận trong kỳ: 06 đơn, trong đó: Khiếu nại: 01; kiến nghị: 05; tố cáo: 00

*** Tình hình giải quyết đơn**

- Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 01 đơn (đã giải quyết)

- Giải quyết tố cáo thuộc thẩm quyền: 00 đơn

- Đơn phản ánh, kiến nghị: Đã giải quyết: 01 đơn; Đang giải quyết: 01 đơn và không thụ lý giải quyết: 02 đơn (01 đơn do Sở Nội vụ đang giải quyết và 01 đơn do Bệnh viện Vũng Tàu đã giải quyết).

2.2. Kết quả thực hiện 02 cơ chế của Ban Chỉ đạo Trung ương:

(1) Cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (Thông báo kết luận số 01-TB/BCĐTW, ngày 19/3/2021 của Thường trực Ban Chỉ đạo): *Không phát sinh trong kỳ báo cáo.*

(2) Cơ chế thực hiện chế độ họp và báo cáo đề tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định, định giá (Thông báo Kết luận số 40-TB/BCĐTW, ngày 27/11/2023 của Thường trực Ban Chỉ đạo): *Không phát sinh trong kỳ báo cáo.*

2.3. Kết quả thực hiện các kết luận, chủ trương, cơ chế chỉ đạo khác của Ban Chỉ đạo Trung ương: *Không phát sinh trong kỳ báo cáo.*

3. Kết quả thực hiện công tác giám định, định giá trong các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương theo dõi, chỉ đạo; Ban Chỉ đạo cấp tỉnh theo dõi, chỉ đạo: *Không phát sinh trong kỳ báo cáo.*

4. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng: *Không phát sinh trong kỳ báo cáo.*

5. Kết quả thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát đối với kiến nghị của các đoàn kiểm tra theo Kế hoạch số 18-KH/BCĐTW, ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo: *Không phát sinh trong kỳ báo cáo.*

6. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2024 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Đảng ủy Sở Y tế;
- Giám đốc SYT;
- Các PGĐ Sở Y tế;
- Các Phòng CM, NV;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Chí Tình